tinha saneamento e o projeto aprovado para a construção da casa deste munícipe com 

construção de fossa. Posteriormente, o referido munícipe veio pedir se haveria 

possibilidade de fazer ligação ao ramal de esgoto, disponibilizando-se para pagar os 

custos desta empreitada, cujo orçamento dos serviços da Câmara tem o valor de 

3.145,96 (três mil, cento e quarenta e cinco euros e noventa e seis cêntimos) acrescido 

de IVA à taxa legal em vigor. Continua referindo que a questão que se coloca é se o 

munícipe em causa deveria pagar este valor total, sendo certo que este ramal só o serve 

a ele e não é expectável que mais alguém faça uma outra ligação.

[...]

A Câmara tomou conhecimento do Resumo Diário da Tesouraria nº 235, respeitante ao 

dia 10 de dezembro de 2018, cujos resultados demonstram: Operações Orçamentais:  

372.271,31€ (trezentos e setenta e dois mil, duzentos e setenta e dois euros e trinta e 

um cêntimos), Operações Não Orçamentais: 70.784,39€ (setenta mil, setecentos e 

oitenta e quatro euros e trinta e nove cêntimos).  

------------------------DIREÇÃO-GERAL DAS AUTARQUIAS LOCAIS----------------------------- 

PARTICIPAÇÃO NO IRS – 2019 E 2020 

A Câmara tomou conhecimento de ofício da Direção-Geral das Autarquias Locais, 

datado de 22 de Novembro de 2018, no qual informa sobre alteração da redação do

[...]

Presente acta da Comissão de Abertura de Propostas de empréstimo de médio e longo 

prazo que fica arquivado junto aos documentos da presente reunião. Face à informação 

do referido documento, a Câmara deliberou por unanimidade aprovar a contratação de 

empréstimo, de médio e longo prazo, num montante de 750.000,00€ (setecentos e 

cinquenta mil euros), com a Caixa de Crédito Agrícola, por apresentar as condições mais 

vantajosas para o Município. 

Mais foi deliberado enviar estes documentos à Assembleia Municipal para discussão e 

votação. 

Deliberado ainda aprovar em minuta esta parte da acta para execução imediata.

[...]

A Câmara tomou conhecimento de ofício da Junta de Freguesia de Envendos, datado de 

11 de setembro de 2018, no qual solicita apoio para a obra de beneficiação dos 

sanitários públicos de Envendos, localizados no edifício da Junta de Freguesia e que se 

encontram em muito mau estado, que tem um custo de 6.800,00€ (seis mil e oitocentos 

euros). 

O Sr. Presidente apresentou a seguinte proposta:  

“Na sequência do pedido de apoio da Junta de Freguesia de Envendos, datado de 11 de 

setembro de 2018, e nos termos da alínea o) do n.º 1 do artigo 33º do anexo I da Lei n.º 

75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, proponho que, dada a especificidade

[...]

“Na sequência do pedido de apoio da Associação Desportiva e Cultural de Vale do Grou, 

e nos termos da alínea o) do n.º 1 do artigo 33º do anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de 

setembro, na sua atual redação, proponho que a Câmara possa apoiar a Associação 

com um subsídio no montante de 225,19€ (duzentos e vinte e cinco euros e dezanove 

cêntimos), conforme orçamento do Serviço de Águas que fica anexo aos documentos da 

presente reunião, destinado ao solicitado pela mesma.” 

A Câmara deliberou por unanimidade aprovar a proposta apresentada com a seguinte 

declaração de voto do Sr.

[...]

Aboboreira sobre a necessidade de construção do referido muro no lote 33 da Zona 

Industrial das Lamas, e sobre as quais se anexam os devidos documentos, que ficam 

anexos aos documentos da presente reunião. Mais propôs que a Câmara possa apoiar a 

referida obra em 50% do seu custo, num montante de 2.169,72€ (dois mil, cento e 

sessenta e nove euros e setenta e dois cêntimos), de acordo com o compromisso 

previamente assumido. 

A proposta apresentada foi aprovada por unanimidade. 

Foi também deliberado enviar a mesma à Assembleia Municipal para discussão e 

votação. 

Mais foi deliberado aprovar em minuta esta parte da acta para execução imediata.